
Návrh státní politiky vůči NNO 
2015 - 2020
Hana Frištenská pro jednání RVNNO 
dne 6. 3. 2015



Hlavní cíl:
 Vymezit politiku státu vůči NNO 

koncepčním dokumentem, schváleným 
vládou, který bude sloužit jako 
východisko pro rozvoj a monitoring 
koncepčních opatření, která může stát a 
jeho orgány uplatňovat ve prospěch 
trvalé udržitelnosti NNO a jejich role ve 
společnosti.



Obsah
 Preambule 

 1  NNO v ČR
 2.1.NNO v ČR a jejich typologie (hotovo)
 2.2. Makroekonomické  ukazatele o NNO 
 2.3. Lidské zdroje v NNO  (hotovo)

2.4. Sítě a střechy NNO (hotovo v první verzi)
 2.  Vývoj státní politiky vůči NNO
 3.1. Vymezení NNO z hlediska státní politiky a způsob shromaždování údajů o tomto 
 sektoru. (hotovo)

3.2. Legislativa vůči NNo a její vývoj  
 3.3. Vícezdrojové  financování j aktivit NNO
 3.4. Zajištění transparentnosti NNO 
 3.4. Spolupráce vlády a ústředních orgánů státní správy s NNO a institucionální zajištění
 této spolupráce 
 3. Politika státu vůči NNO  do roku 2020 (10 stran) – hotovo v první verzi- tabulka
 4.1. Principy státní politiky vůči NNO do roku 2020
 4.1. Východiska státní politiky a jejich odůvodnění 
 4.2. Návrhy na opatření  od 2015 do 2020



Dílčí studie 
 Definice NNO, jejich typy a funkce, transakční aktivismus vs. individuální angažovanost jako nové 

trendy (P. Frič, FSS UK)
 Vývoj a současný stav českého neziskového sektoru v makroekonomických ukazatelích (Z. Prouzová, 

ESF MU ve spolupráci s ČSÚ)
 Stav, problémy a soudobé trendy ve vývoji dobrovolnictví v ČR, včetně platné a připravované 

legislativy a návrhy opatření (J. Tošner , HESTIA, o.s.)
 Vlastní zdroje NNO, výdělečná činnost NNO a podnikání včetně daňových aspektů, a návrhy 

opatření (J. Kamenický, Člověk v tísni, o.p.s.)
 Sociální podnikání v ČR a jeho ekonomické aspekty, návrhy opatření (M. Vyskočil, ESF MU)
 Dárcovství a filantropie firem a individuálních dárců včetně vývojových trendů a návrhů na opatření 

(P. Kalousová, „Byznys pro společnost, fórum odpovědných firem“)
 Veřejná prospěšnost a transparentnost NNO (P. Bachmann, FM UHK)
 Profesionalizace NNO a lidské zdroje, návrhy opatření (J. Vrzáček, Neziskovky.cz, o.p.s.)
 Legislativa k NNO, zejména implementace občanského zákoníku ve vztahu k NNO a návrhy na 

změny v občanském zákoníku (L. Deverová, FHS UK)
 Sítě a střechy v neziskovém sektoru jako nositelé partnerství s veřejnou správou, návrhy na opatření

(T. Pospíšilová, FHS UK)
 Příspěvkové organizace jako konkurent NNO (S. Škarabelová, ESF MU)
 Data a fakta o neziskovém sektoru v ČR (Z. Prouzová, ESF, MU)

 Jsou zveřejněny na www.RVNNO



Dosavadní komunikace o přípravě 
 Jednání pracovní skupiny Výboru pro legislativu a financování RVNNO 

1x za měsíc od září  2014

 Projednávání postupu ve obou výborech RVNNO cca 1x za dva měsíce 
2014/2015

 Projednávání postupu prací  a obsahu návrhu na jednání RVNNO –
listopad 2014 , březen 2015

 Vyvěšení dílčích studií na webu RVNNO k informaci pro NNO, případně 
k jejich vyjádření – listopad/prosinec 2014

 8. ledna 2015 – kulatý stůl s NNO, 

 17. února 2015 – konference o Koncepci 2020 pro střechy a sítě 
organizace NNO



Věcný obsah návrhu 
 Principy státní politiky
 Východiska státní politiky
 Opatření státní politiky 
 Nástroje na prosazování státní politiky



Základní principy státní politiky 
 Podpora trvalé udržitelnosti silných, rozmanitých 

a nezávislých NNO
 Efektivní a transparentní navrhování státních  

politik vůči NNO včetně legislativních opatření, 
financování i institucionální zajištění

 Podpora dobrovolnictví a dárcovství jako 
projevu občanské participace na veřejném 
blahu 

 Rozvoj efektivního a smysluplného partnerství a 
spolupráce mezi veřejnou správou a NNO



Východiska státní politiky

 Členění NNO z hlediska jejich funkcí
 Respekt k nezávislosti NNO 
 Požadavek profesionalizace, kde je  žádoucí a požadavek reprezentativnosti 

tam, kde jde o  členské NNO  
 Transparentnost NNO , které čerpají podporu  ze státního rozpočtu 
 Podpora ze státního rozpočtu rozumným a spravedlivým způsobem, včetně 

podpory režijních nákladů 
 Přiměřený komfort NNO v právním řádu 
 Podpora dobrovolnictví, včetně započítávání dobrovolnické práce do 

kofinancování státem podpořených aktivit 
 Podpora individuálního dárcovství  
 Podpora firemního dárcovství 
 Podpora sociálního podnikání 
 Spolupráce ústředních orgánů s NNO prostřednictvím sítí a střech 
 Dostupnost informací a dat o NNO pro veřejnost



Vybrané návrhy opatření státní 
politiky

 Odpočet daně z příjmu fyzickým dárcům, kteří se zaváží k 
dlouhodobé podpoře určité NNO

 Rekonstrukce RVNNO a začlenění expertů z tradičních zájmových 
spolků  

 Zajistit, aby manažerské  odměny a další režijní náklady byly 
součástí národní dotací i podpory z ESIF 

 Víceleté financování prostřednictvím smluv o dlouhodobé spolupráci 
 Zákon o sociálním podnikání
 Zákon o dobrovolnictví 
 Zvýšit podporu z ESIF ze současných necelých 2% na 5% NNO
 Systémové zajištění spolupráce ministerstev s vybranou sítí či 

střechou  - včetně smluvního zajištění na několik let 
 Malý dotační titul ÚV na rozvoj kapacit celostátních všeoborových sítí 

a střech, administrovaný sekretariátem RVNNO 



Nejbližší kroky
 17. března jednání s odpovědnými 

zástupci rezortů – podklady byly rozeslány
 konec března – jednání pracovní skupiny 

k pracovním verzím textů
 V první polovině dubna setkání se 

zástupci krajských úřadů  
 V druhé  polovině dubna druhý kulatý stůl 

se zástupci NNO


	Návrh státní politiky vůči NNO 2015 - 2020
	Hlavní cíl:
	Obsah
	Dílčí studie 
	Dosavadní komunikace o přípravě 
	Věcný obsah návrhu 
	Základní principy státní politiky 
	Východiska státní politiky�
	Vybrané návrhy opatření státní politiky�
	 Nejbližší kroky

